

B o t e r i n g :

Komiteens forandrede Indstilling til 5te Post
2. bifaldtes enstemmig.

6te Post.

At det af Politimester Daniel Frigner Bing anmeldte Forsald erkendes gyldigt, og at Grosserer Julius Nicolai Jacobsen indkaldes til at tage Sæde i Stortinget for indeværende Møde.

7de Post.

At det af Grosserer I. M. Nielsen anmeldte Forsald erkendes gyldigt, og at Korpssløge Jørgen Tandberg Ebbesen indkaldes til at tage Sæde i Stortinget for nærværende Møde.

8de Post.

At det af Generalkonsul D. Richter anmeldte Forsald erkendes gyldigt, og at Handelsmand Anders Rambøck Holtermann antages som Medlem af Stortinget.

9de Post.

At det af Kirkesanger Peter Andreas Sæther anmeldte Forsald erkendes gyldigt, og at 1ste Suppleant for Nordre Trondhjems Amt, Gaardbruger Lars Svølberg, antages som Medlem af Stortinget for Mødet.

10de Post.

1. Det fra 2den Repræsentant for Søndre Trondhjems Amt Handelsmand J. Moses Møller indkomne Andragende om Fritagelse for Møde under indeværende Aars Storting, indvilges.
2. Sagfører Johan Richter indkaldes til at tage Sæde i Stortinget for nærværende Møde.

B o t e r i n g :

6te—10de Post inkl. bifaldtes enstemmig.

Mødtagen af den dertil udnævnte Deputation indfandt Hans Majestæt Kongen sig Kl. 1 Eftm. i Stortinget, ledsaget af den Norske Regjerings Medlemmer, Høiesteret og flere Autoriteter.

Hans Majestæt oplæste følgende Throntale:

„Gode Herrer og Norske Mænd!

Det er Mig en Glæde atter at kunne personlig ønske Eder velkomne til fortsat Arbejde for et elsket Fædrelands Vel.

Siden Stortinget sidst var forsamlet, er det venstabelige Forhold, der i saa lang Tid lykkeligen har bestaaet mellem de forenede Riger og samtlige øvrige Magter, vedblevet usorandret.

Landet er i det afvigte Aar blevet velstignet med en god Høst; men isørigt vedbliver de senere Aars Træl at hvile over Næringsveiens i Almindelighed og et Aar af vore Hovednæringsveie i særdeleshed. Indflydelse heraf paa Statens Indtægter har ikke i Længden kunnet udeblive.

Ved Siden af de Forholdsregler, som forrige Storting vedtog til Forøgelse af Statsindtægterne, anser Jeg det fremdeles nødvendigt, at der strides til Paalæg af en Skat paa Indtægt og Formue. Hertil sigtende Forslag ville paa Nyt blive Stortinget forelagte, ligesom fornøjet Forslag til Udvidelse af Stempelafgiften.

Den nye Fernbanelinie fra Christiania over Moss og Fredriksstad til Fredrikshald er i Begyndelsen af dette Aar bleven aabnet for Færdsele. Dels af finantfelle dels af andre Hensyn anser Jeg det hensigtsmæssigt at ordne Udførelsen af de endnu tilbagestaaende betydelige Fernbaneanlæg saa, at den kommer til at foregaa noget langsommere end tidligere er forudsat. De Forslag, som ville blive Stortinget forelagte angaaende fortsatte Bevillinger til disse Anlæg, ere indrettede i Overensstemmelse hermed og ville blive ledsagede af fornødne Oplysninger og Forklaringer.

Forslag til en Lov, der vil fastsætte Grundtrækkene for den fremtidige Organisation af Armeen, vil blive fremsat for Stortinget og i Forbindelse dermed Forslag angaaende Bevilling til delvis Sværskættelse af den tilsigtede Organisation.

Flere andre Lovforslag, hvoriblandt om Almuefølebæsenet i Njøbstæderne og om abnorme Skoler, ville ligeledes blive Stortinget forelagte, hvorhos enkelte Lovforslag, der bleve fremsatte for sidste Storting, men ikke af dette behandledes, ville blive gjenoptagne.

Idet Jeg herved erklærer Stortingets Forhandlinger aabnede, nedbeder Jeg Guds Velstignelse over Eders Arbejde og forbliver Eder, Gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.“

Givet paa Christiania Slot den 1ste Februar 1879.

Oscar.

F. Stang.

J. Moll.

Efterat en Beretning om Rigets Tilstand var bleven oplæst af Hans Excellence Statsminister Stang, erklærede Hans Majestæt Norges 28de ordentlige Storthings Forhandlinger for aabnede.

Præsidenten modtog paa Stortingets Begne fornævnte Dokumenter og udbragte efter nogle indledende Ord tilligemed Thingets samtlige Medlemmer det sædvanlige Ønske: „Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget!“

Hans Majestæt med Følge forlod derpaa Stortinget, ledsaget af den Deputation, der havde modtaget Høistamme. Derefter begav Stortinget sig til Hans Majestæt Kongen. Stortingets Præsident oplæste den af Stortinget vedtagne Tale, som lød saaledes:

„Naadigste Konge!

Det norske Folk, som altid med Glæde ser sin Konge i sin Midte, frembærer gennem os,

dets valgte Repræsentanter, det fornnyede Udtryk for den Trost og varme Hengivenhed, hørmød det omslutter Deres Majestæt og det Kongelige Hus.

Den Gjerning, hvortil Medborgeres Tillid har kaldet os og hvortil vi nu skulle gaa, er altid ansvarssfuld. Vi føle dette dobbelt i en Tid, som det økonomiske Tryk, der hviler over flere af vore Næringsveie, gjør til en Prøvelsens Tid for vort Folk. Men med dyb Taknemmelighed til Ham, som holder Folkenes Sjæbner i sin Haand, maa vi ogsaa erkjende, hvorledes Betsignelsen paa mange Maader har hvilet over vort Land. Med Tillid og Frimodighed gaa vi derfor til vor Gjerning, visse paa, at enhver Bestræbelse for at fremme et elsket Fædrelands Hæder og Held altid vil mødes og støttes af Deres Majestæt.

Vi nedbede Herrens Betsignelse over Deres Majestæt, Hendes Majestæt Dronningen, Hans Kongelige Høiheet Kronprinsen og det Kongelige Hus.

Hans Majestæt Kongen behagede derpaa at svare i følgende Tale, der i Afskrift overleveredes Præsidenten:

„Mine Herrer!

Den Hilsen, Stortinget nu har udtalt, er Mig et fornnyet, et hjært Bevis paa det norske Folks usforandrede Hengivenhed. Modtager derfor Min oprigtige Tak!

Saalænge mellem Konge og Folk gjensidig Tillid og Kjærlighed bestaar, saalænge er ogsaa en Hovedbetingelse for alment Vel tilstede.

Det Tryk, der hviler paa flere af Landets Hovednæringer, kan vel lade berygte, at Landets materielle Udvikling ikke vil kunne stride fremad med ustandset Kraft og Fart, men Aarsagerne hertil ere for en stor Del at søge i Begivenheder og Forhold udenfor Scandinaviens Grændser; og Jeg nærer det Haab, at Bankefelighederne skulle overvindes, naar Folkets Repræsentanter, med Fortrøstning til den Høieste Bistand, i enig Samvirken arbejde til det elskede Fædrelands Vel og Lykke.

Modtager Mine bedste Duster for Eders betydningsfulde Gjerning, ligesom ogsaa Forsikringen om min Kongelige Yndest og Bevaagenhed!”

Efterat Stortinget igjen havde optaget sine Forhandlinger, besluttedes enstemmig de af Præsidenten ved Stortingets Aabning modtagne Dokumenter udlagte til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.

Næste Møde besluttedes afholdt den 4de Februar Kl. 10 Formiddag.

Mødet hævet Kl. 2¹/₂

Møde den 4de Februar.

Præsident: B. Essendrop.

Der foretoges Valg paa Medlemmer af Valgkomiteen.

Valgte bleve: 1) Steen med 96 Stemmer, 2) J. Sverdrup med 95, 3) Welde 94, 4) Enge 93, 5) B. Essendrop 91, 6) Daas 91, 7) Haugland 91, 8) Larslot 89, 9) Tonning 80, 10) Lindstøl 79, 11) Ueland 68, 12) Sørensen 67, 13) Flor 66, 14) Wiig 64, 15) Aschehoug 62, 16) S. Nielsen 62, 17) Løberg 61, 18) Storteen 57, 19) Mogfeldt 54, 20) Selboe 54, 21) Sæhlie 53, 22) Havig 51, 23) Jaabæk 46 Stemmer.

Næst de Valgte havde: Mortensen 42 Stemmer, Smitt 33, Qvam 32, Evensen 26, Thomsen 25, Eastberg 24, Jakob Sverdrup 23, Brandvold 22, H. Møller og Lork hver 20, Eika 19, Bjørnsgaard og Koll hver 18, Krag og A. Jacobsen hver 17, Egge og C. Jensen hver 16, Røstøl 14, Hjelmsfald 12, Ekeland og Rye hver 11, Brandt, Overland, D. Iversen og Stattebøl hver 10, Rinde, D. Nielsen, Aschjem og Lovensfjord hver 9, Dahl, Strøm, Ryhn og Arctander hver 8, C. Essendrop og Broch hver 7, Spilling 5, Hektøen, Hurum, Kolbenstvedt og Beum hver 4, Bang og Schrøder hver 3, Taraldsen, Olsen, Bogt, Seljelid og J. Jacobsen hver 2, Reinhardt, Reiersen, Olaffen, Lange, Christie, Bugge, Skaar, Soelberg, Wennberg, Bøhn, Holm og Igland hver 1 Stemme.

Modtagen af en Deputation, bestaaende af D'Grr. Leer, Hurum og Aschehoug, indsendt derpaa Statsraad Selmer sig i Stortinget og overbragte følgende Kongelige Propositioner, der refereredes og besluttedes tilstillede nedennævnte Komiteer:

1. Kongelig Proposition om Udredelse af et Beløb, der udenfor det Bevilgede er medgaaet til Administrationsudgifter ved de i Aarene 1876—1878 udførte ekstraordinære Indretningsarbejder i Slottet.
Enstemmig: Tilstilles Budgetkomiteen til Indstilling.
2. Do. Do. om Omlægning for Merakerbanens Regning af Chausséen ved Gjevingsaasen mellem Hommelviken og Stordalselvens Udløb.
Enstemmig: Tilstilles Jernbanekomiteen til Indstilling.
3. Do. Do. om Godkjendelse af Regler vedtagne angaaende Valg af de for Præferencaktierne Giere i den Norske Hovedjernbane fungerende Direktører m. B.
Enstemmig: Samme Beslutning.
4. Do. Do. angaaende Anvendelse af Statets forpsets Fonds Renter i Budgetaaret 1879 til 1880.
Enstemmig: Tilstilles Militærkomiteen til Indstilling.
5. Do. Do. angaaende Frasalvelse af Arav paa Erstatning af Kjøbstaden Levanger for det